Omnis copia quæ Deus non est, egredias censenda est.

In 1. parte, Fer. 5. Hebdom. 4. Adventus.

Qui vel uni Creaturæ nimis adhæret, duo mala facit de quibus ipse Creator:

Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas quæ continere non valent aquas.

In hac 4. parte, Sabbatho Hebdom. 18.

Qui sibi palpat quod non longè erret, periculosius sæpe is errat quam qui aberrat longius.

Quia scilicet sæpe minus revertitur, sicutque perit dum aliis in se reverlus salvatur.

In 3. p. Dom. 3.

REVERTENTIS autem seu per conitentis forma luculentè describitur in isto prodigo. Sex annotari possunt Capita quæ totum hoc negotium cum Divina gratia conficiunt. Primùm his continetur verbis: *In se reversus, dixit: quare mercenarij in domo Patri mei abundanti panibus: Ego autem hic fame perso. Sic primum debet agnosci miserandus peccatoris status, ac propterea in se suamque vitam, inspicendum attentius; qua de re Vide in 1. p. Hebdom. 3. post Epiph. Scrutemur vias nostras, & quaramus & revertamur ad Dominum.*

Secun-

<sup>m.4</sup> Secundū est, proponere scīd scīd omne accu-  
rum quod p̄cētētis status exigit; Si ille con-  
fidenter: *Surgam, & ibo ad Patrem meum. IV-*

<sup>g.4.</sup> *RAVI & statu custodiōe iudicia tua.*

<sup>l.4.</sup> Tertium est, non morari exequationem pro-  
positi, unde statim additur: *Et surgens venit ad*  
*Patrem. NO N demoror in errore impiorum Vi-*

<sup>l.5.</sup> *latis, 17. de in 1. p. Fer. 2. Hebd. 4. in Adventu, & Fer. 2.*

<sup>l.6.</sup> *Hebd. 4. post Epiph.*

Quartum est, vera contritio quantum per Dei  
gratiam vera & perfecta esse potest, ex offensio  
Deo potius quam ex ullo motivo alio. Quām  
in rem apta sunt illa verba filij ad Patrem: *Pater,*  
*peccavi coram te. Cogitetur filius qui casu aliquo*  
*improviso Patrem graviter vulnerat; Tum re*  
*cognita, quis sensus boni filii in bonum Patrem?*  
*Non tam erit sensus timoris p̄œnæ quām offensio*  
*Patris, sed ult̄o p̄œnis subiectet; Sed se ita*  
*Patrem vulnerasse habet, dolebit istud vehementius.*  
*Sicut tu patrem offendisti, non ita qui-*  
*dem ignoranter quin peccaris, sed non ita fortem*  
*scienter, ut adverteas te Patrem tuum lädere.*  
*Nunc vero qui probe id nosti, qui attenē hoc*  
*cogitas, quid dices? quid senties? Numquid non*  
*ipse est Pater tuus qui possedit te, & fecit? & cre-*  
*avit te? ERGO saltem amodo voca me, Pater*  
*meu, Dux Virginum meorum.*

<sup>m.7.</sup> Quintum est, Confessio ingenua: *Peccavi in*  
*sc̄lum & coram te. Nihil te Deus, celare volo,*  
*quia jam tibi patent omnia. Tu prælens aderas*  
*quando peccavi, sic velut te præsente confitebor*  
*peccata mea. Fili mi, da gloriam Domino Deo*  
*Izrael, & confitere, atque indica mihi quid facie-  
ru, ne abscondas. Responditque Achaz Iesus, &*

*dixit ei: Verè degop̄ecavi Domino Deo Izrael, &*  
*sic & sic feci.*  
Sextum est, Satisfactio quæ vulgo peniten-  
tia dicitur quia conjunctam habet p̄œnam &  
quidem duplicem, nempe privativam & positi-  
vam, Privativa est qua delectabilibus quibus-  
dam bonis nos privamus: positiva vero quan nos  
malis p̄œnis sensibilibus castigamus; sic pro-  
p̄terea p̄œnitens Prodigus primo dicebat, *Iam*  
*non sum dignus vocari filius tuus, quasi diceret,*

privari me hoc jure volo; privandum me sentio  
bonis his omnibus quæ tamquam filius habere  
possem, nisi peccarem. Hæc sit peccati mei  
pœna ut deinceps me privem quibus ante gau-  
debam, aut si me Deus privare velit, libenter id  
pariar, & me his indignum ducam. Deinde vero  
pergit, *Fac me secus unum de mercenariis tuis. A-*  
*liud est scilicet pœna genus quod nobis ultra*  
*imponimus, vel quod aliunde impositum li-*  
*benter acceptamus, quando scilicet mortificam-*  
*ur tota die sicut oves occisionu. MERITO hac*  
*patitur, quia peccavimus non modo in fra-*  
*trem nostrum, ut dicebant fratres Joseph, sed in*  
*Patrem nostrum, Patrem amantissimum, Pa-*  
*tronum misericordiarum, & Deum totius consola-*  
*tionis. Id est, extra quem non est alibi conqueren-*  
*da Consolatio, vel si quæsita est, peccatum est,*  
*& peccati pœna quamcumque gravis, hanc af-*  
*fert consolationem in quod sic peccatum expietur.*  
*Et hoc mihi sit consolatio, dicebat Iob, ut affli-*  
*gens me dolore, non parcat: nec contradicat iur-*  
*monibus Sancti; hoc est, Dei justè punientis, &*  
*se sanctum ostendentes in puniendo peccato.*  
*Ibid. 33. Peccavi, & verè deliqui, & ut eram dignus non*  
*recepit. Et vero quam adjungit bonitatem sancti-*  
*tati Iuæ Deus in recipiendo prodigo seu quo vis*  
*peccatore, multum etiam potest non modò ad*  
*puritatem perficere coniunctionis ex tantæ boni-*  
*tatis affectu concordiam, sed ad reliquias pœ-*  
*nitentiae partes pari affectu semper obsecandas.*

Vide Fer. 4. Hebdomada Passionis, ubi quod  
de cruce dicitur, de pœnitentia debet intelli-  
gi.

Crux interdum quidem à corpore,  
sed numquam ab animo de-  
ponenda.

Videri etiam potest in 3. p. Dominica 3. Et  
dies 22. Julij. Ubi multa de conversione pœ-  
catoris.

## TERIA

## FERIA SEXTA.

DE MALO DIVITE, ET DE BONO  
PAUPERE LAZARO.

*Eili, recordare qui acepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Luc. 16.*

## VERITAS PRACTICA

Quam detestantur omnes sortem Divitii Epulonis, eam penitentes confitentur.

RATIO EST, Quia Divitii Epulonis hac est fors, quod cum reperit bona in vita sua, nunc cruciatur.

Sed hanc sortem hi penitentes qui detestantur, eadem confitentur.

Ergo est certissima Veritas, & prae ceteris quia hic expedit possunt, potissimum attendenda, ut sibi quisque proficiat.

## L P U N C T U M .

CUM per Fababolam de Villico iniquitatis, exhortatus esset Dominus Auditores suos ad prouicandum diligenter salutis negotium, ut abunde a nobis in parte, Dominica octava declaratum est: exhortationem suam confirmare voluit exemplo memorabili divitii Epulonis & mendici Lazari, quorum sicut vita multum dissimilis, ita exitus longè dispar fuit. Erat quippe homo ille divites qui in duebatur purpura & byssus & epulabatur quotidie splendide. Et erat mendicus quidam nomine Lazarus qui iacebat ad januam eius, ulceribus plenus, capiens saturari demicu quia eadabant de mensa divitiis, & nemo illi dabant: sed & canes veniebant & lingeabant ulcera eius. Factum est autem ut moreretur mendicus & portaretur ab Angelis in sinum Abraha. Morium est autem & dives, & sepultus est in inferno.

Nonne haec sunt valde diversa? si nobis optio cocederetur alterutris eorum eligendæ fors, quis non mallet statum praesentem Lazari? Quis non detestetur horrendam alterius sortem? Et tamen o dictum mirum, & inauditum! ullam ipsam Divitii Epulonum quam detestantur omnes sortem, penitentes confitentur!

Hæc de multis scilicet est Veritas quæ ac curius expendatur, quia cæteras omnes continet, & propositæ à Domino scopum historiæ spectat, at quoque directus. Sic autem esse demonstratur, quia divitii Epulonis hæc est consideranda fors, quod cum vivens reperit bona sua, post mortuus cruciatus in inferno. Sic enim illi responsum fuit prout habet historiæ narrationis series, cum felices in tormentis elevans oculos suis videt Abramam à longe, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pater Abram miserere mei, & misere Lazarum ut intingat extremitum dgitis, ut in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abram: fili recordare quia RECEPISTI BO-  
NA (N VITA TV A, & Lazarus similiter mala, nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Quasi dicere: iam mutata sunt rerum vestrum sortes. Tu cum viveres nihil pati voluisti, iam mortuus nihil nisi patieris. Tu bona tantum & nulla vita mala perceperisti, iam mala tantum & nulla bona senties. Unum ex alio consequenter emanat. Sicut Lazarus viventis mala patienter tolerata sempernam illi concitat, utrum requiem, sic hausta laetus vita bona numquam desituros accercent cruciatus. Quæ quisquis vivens seminaverit, hæc metet mortuus. Genialis vita melius, & inferorum cruciatus. Quantum glorificavit se & in delicia fuit, tantum dare illi tormentum & ludum. Ratum fixumque est. Hæc eorum omnium fors esse dicitur qui frui volunt utendis: Venite, inquit, & fruamur bona quæ sunt, utique relinquamus signa latitudo, quoniam hæc est pars nostra. Et hæc est fors: inchoata fors scilicet quando sic vivunt & tunc completa fors, quando post mortem Justos contra se stantes vix libet debunt & videntes turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitatione infernali statu di-  
centes intra se, pacientiam agentes, & pre angustia spiritu gementes: His sunt quos habuimus aliquando in derum, & in similitudinem invi-

pro.

*Proprīt̄. Nos insensati vitam illorum & stimabamus infaniam & finem illorum sine honore: Ecce quō modo computati sunt inter filios Dei. & inter sanctos sors illorum est. Ergo erravimus à via Veritatis, & iustitia lumen non luxit nobis. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transferunt omnia illa tamquam umbras. Et quae plura dicunt in inferno hi qui peccaverunt, ut refert Sapiens.*

*Ex quibus illud præterit intelligas quod hic usurpat nōmen fortis, utramque vitam comprehendere, cū presentem tum futuram, quo insensu dicitur hanc esse divitū Epulonis fortē, quod cū nō reperit bona in vita sua, post cruciatur, ne unum ab alio se jungatur, nec enim solus seorsim cruciatus, neque sola bona recepta separatim considerata faciunt eis fortē, sed utraque simul connexa, quandoquidem ut dicunt, unum penderit ab alio velut mēllis à semiente, velut effectus à sua causa.*

*Quae autem bona dives ille receperit, referuntur ad triplex illud toties inculcatum bonorum genus, quæ nomine concupiscentiae membranantur in scripturis, *Concupiscentia scilicet carnū, concupiscentia oculorum & superbia vite, concupiscentia carnis in eo pater quod epularetur quotidie splendide. Concupiscentia oculorum, sive bonorum temporalium, quod effet dives. Superbia denique vitæ, quod indueretur purpura & byssus. Contātā vero Lazarus quām his bonis opposita sustinuerat mala, non minus liquet nam contra divitiarum cupiditatem, mendicus erat; contra delicias, erat ulceribus plenus; contra vitæ superbiam, ita erat cunctis despēsus, ut vel decidentes ē mensa divitis amicas perent nullus daret, solisque canibus non effet odiosus. Ecce quo eccliam emitur preio! Ecce quibus infernus vénit expensis: Ecce diversam quæ faciunt bonorum aut malorum fortē: Ecce ubi teipsum contempleris, ubi à præsenti de futuro dijudices.**

## II. P U N C T U M

*SED declaratam divitū fortē hi pene omnes quidē flantur, eandem confessantur.*

*Qua scilicet parte miser hic in inferno sepultus est, omnes hanc eius fortē detestantur; sed qua parte dives est, & superbè indutus & splendide saginatus, sic pene omnes confessantur, ut in aliam ex sequenti non advertentes inoidant & simili morte perent quorum est vita similis.*

*Haynen fuit pars quarta.*

Atende Lector, ac si quem fortē habes de his admonendum, fac ut diligenter attendat Auditor. Duo enim proponuntur tam stupenda simul & momentosa ut ea ipsa sint de quibus scriptura dicit quod qui ea audierint, tinniant a Reg. 3<sup>a</sup>

*Primum est, quod penē omnes sic male vivant, sicut hic malus dives, aut etiam pejus. Secundum vero quod sic etiam omnes sicut ille mala & pessima morte moriantur.*

Atque illa duo sunt inter se simul ita conexa & colligata, ut simul eodem orationis contextu declarentur & comprobentur. Sicut enim omnes qui in peccato moriuntur, similiter pereunt & damnantur: sic plane qui in peccato vivunt nec resipiscunt, similiter in peccato morientur & perdunt; Quamobrem ad hanc similem mortem declarandam satis est declarare similem esse vitam. Sic autem tripliciter declaratur, pro triplici hominum genere qui diverso vivunt modo. Primo potenteres secundi, nonne ita sunt divites, sicut iste famulos dives? Nonne ita splendide vestiuntur & comedunt? Nonne ita sp̄ciosi inanes remittunt pauperes? Esto non sit Lazarus ulceribus plenus quem remittunt, esto non sit purpura qua induuntur, nec sit idem genus cibi quo epulantur, nihil refert ad vitæ similitudinem quæ non exigit paritatem in ipsis minutioribus circumstantiis, dum sint alia paria. Pauper est quem remittunt, splendida sunt vestimenta quibus induuntur, nimis sunt epule quibus quotidie convivantur: satis est ut dicantur simili vita vivere qua malus dives. Non enim idcirco præcisè male vixit, & male mortuus est quia pauper quem contemptus erat Lazarus; vel indumentum quo induebatur, erat purpura; vel cibus quo velcebatur erat altissimi generis. Non enim illa præcisè faciunt malam vitam & malam mortem: sed aliud quoddam est in ipsis latens, quod idem quia reperitur in illis Potentioribus facultatibus quibus loquimur, placet simili mala diviti vitam agere dicendi tunc. Quid sit autem illud, ex dictis facile colligetur.

*Secundū, licet alij non ita effusè vivant ac splendide, quia tamen vivunt effusius & splendidius, quam ferat eorum status; satis est ut dicantur similem cum malo divite vitam agere: quia similibet mala est istorum vita splendida, suo in vita statu ac genere, sicut mala & peruersa est aliorum in suo. Nam perversitas vitæ splendide in omnibus vivendi statibus ex eo*

L1 potissimum

**Ecc. 12.** potissimum capit, quod vita sit splendidior statu, seu quod vita splendor statum superet. Nos enim simpliciter & præcisè ut dicebatur de potentioribus, splendor vita arguitur, sed splendor depravatus splendor nimius, splendor mala quadam affectus circumstantia, quæ varia quidem esse potest, sed quæcumque tandem illa sit, malam illam facit splendidam vitam, à qua vita si abesse mala circumstantia, non esset male splendida nec mala vita. Possent scilicet si n̄ hil aliud obesset, qui sunt statu superiores, eundem vitæ splendorem tenere quem teneant inferiores, nec peccarent illi, ratione sui status, sicut isti; quia talis vita splendor non repugnans statui, non est malus & perversus, si ut dixi nulla sit aliunde perversitas. Cum vero repugnat statui, satis est ut sit malus vita splendor, licet alii unde non perverteretur quam ex his: statutus repugnantia. *Noli te in sublime tolli,* id est, supra vos ne vos efferais. Quapropter qui se ita supras efferunt, licet non ita sublimi ter situr malus dives, non minus tamen male vivunt; quia non idcirco male vixit malus dives quod sublimiter tantum viveret, sed quod sublimius & splendidius quam pars esset, sive ratione sui status, sive alia quæcumque talem eius perverseret vita splendorem pravitas.

Tertio denique, sunt infimi qui neque sunt divites nec splendide vestiuntur aut epulaniur, & tamen in tertiis vivunt: vita genere quo vixit malus dives: quia videlicet vellent esse divites, vellent ita posse splendidam vitam agere, divitiis invident, divitis acquirendis idcirco inhabitant, beatos putant divites, se autem miserios, ac miseram suam vitam detestantur. Tunc affectus & voluntate sunt sicutem proflus qui alii: nam alii qui sunt divites & splendidi, ut iam semel ac iterum diximus, non sunt malis nec propterea condemnantur quod sunt divites vel splendidæ vita, sed quod sunt malis divites & male splendidus vita. Sunt autem malis divites & male splendidis vita, non ex ipsa divitiae vel ex ipso vita splendore, sed ex malo divitiarum & splendoris affectu vel aliis: qui affectus & usus cum tam malus esse possit quando non habentur divitiae quam dum habentur, idcirco quisquis etiam pauper & infirmæ sortis divites inordinate appetit, & sic affectus est ut his inordinate uteretur, non minus malus est quam malus dives, nec minus similem in illa malitia circa divitias agit vitam, quam qui re ipsa divitiae habendo mali sunt; quandoquidem non sunt mali quia divitiae ha-

bent, sed quia male seu malo affectu & usu illas habent, ut jam supra dictum est ex sancto Gregorio, qui affert exemplum mali divitiae & Abramini qui era: ditior illo malo divite, sed quia non erat malus dives, divitiae suis se salvum fecit: Abrahæmus cum gratia, suis autem divitiae se dives malus perdidit. Vide quæ supra habentur in hac parte multum his opportuna de divitiae & paupertate, tota hebdomada 17. Expendi vero debet accuratius quod expedit habet in re nostram S. Apostolus: *qui volunt divites fieri,* non dicit qui abutuntur divitiae, nec qui divitiae male possident, nec qui sunt mali divites, sed unum hoc tantum, *qui volunt Divites fieri.* tunc pergens, incident, inquit, in tentationem & in laqueum Diaboli, & desideria multa inutilia & novicia quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Id est, volendo esse divites, non minus male vivant, nec minus male perceperunt quam ipsi mali divites: quia voluntate perversa divitiarum, tam perversi sunt quam si ipsas haberent divitiae. Et manifestare rationem affert, *Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, & insoruerunt se doloribus multis.* Id est, ipsa est rerum mala cupiditas quæ malos facit, non res ipsa si bene concupiscant vel bene possideantur.

Quia vero penè omnes sic volunt divites fieri & sic incident in illa pericula quæ denuntiat Apostolus, planè sit evidens quod erat monstrandum, nempe quod omnes vivant & pertant sicut iste malus dives. Cur enim pergit? & quid est quod male vixit, ut in inferno sepe laretur? Quid aliud refertur quam quod dives esset, quod indueretur & vesceretur splendidius, nec pauperis miseretur? At quam multis esse qui sic vivant, quis non viderit? Aut etiam si non ita vivant, ita tamen vellent vivere, quod facit esse diximus ad similem vitam: Nam cur iste perierit & non illi? Quid dicent de isto divite, quod dives de illis non possit dicere? Imo quam multa possit dives illis obsecere que non possent in ipsum retinere? Nam neque ebrios, neque perjurios, nec avaros, nec impudieis, nec decector, nec ullo singulari notatur vitio quopendè omnes inuruntur. Et tamen si virtuosus esset, non erat tamen Christianus, non abundabat illa gratia qua tu frueris, ut vitium fugias; Non his erat imbutus præceptis, quibus te instruunt gloriaris ad vitam rectam instituendum. Nesciebat Christum sicut tu dicas; non audirebas illum namcum illi in praesepio, & in

Crucis

10. M.  
17.  
Im. 6.

Cruce mortuum, ut contemnendas doceret dicitas; nec de alio malo divite qui sepultus esset in inferno quidquam audierat sicut audivisti. Et tamen ille perii! tu vero non modo illi similis, sed longè deterior, non eodem jaetaberis causa, non eadem involveris ruina, non eundem in te effectum causa producet? Quid est quod ille pereat à concupiscentia sua mala, tu vero minime pereas in quo magis mala est concupiscentia? Videri debet: quæ in 2. p. Dom. Septuagesimæ ad verba Domini, pauci electi, habetur Veritas:

Quæ causa est cur pauci salvi sint, hæc in te causa est, cur ex illis fortè nō sis.

Quod si putes te bona quædam habere opera quæ non habebat iste dives, ac proinde non esset ibi timendum licet in virtus & concupiscentia similem cum illo vitam ageres: Vide quid dicas, vide ne nimium de te præsumas, aut de alijs liberius judices. Unde habes istum divitem non aliquid etiam boni egisse? Certe neverat Abraham quem proprio compellat nomine, simulque patrem vocat, & tamquam loci præfatum in quo spectatur, illum agnoscit & omni cultu prosequitur; Quæ omnia planè indicant, miseriū illius divitem fuisse Iudæum, illum vel legiſe sacros Codices, vel ex his audivisse quæ ad legem & mores spectabant illorum temporum, ac consequenter templum adiuvisse. Deū orasse, sacrificiis & orationibus interfuisse, dies festos obseruasse, & talia legis præcepta quorū erant Iudæi obseruantissimi non omisisse. Nemo enim tam impius qui non boni aliquid aliquoties operetur, sicut & nemo tam pius qui non interdum peccet. Atque idcirco responsum fuit diviti, quod receperis bona in vita sua, id est compensationem & mercedem bonorum operum quæ fecerat nullum est enim bonum opus quod non aliquo remuneretur præmio, sive in presenti hac vita, sive in altera: sicut nec ullum omnino peccatum, quod non aliqua expiatur pena, unde & dictum de Lazarо quod receperis mala, Id est, culparum quas committere potuit peccatum. Et inde ratio redditur cur diyes in inferno sit sepultus & Lazarus in sinum Abrahā sit receptus, non quod dives nihil boni, vel Lazarus nihil mali fecerint, sed quod dives bona sive mercedem bonorum suorum operum in vita recuperit, nempe divitas & alia vita commoda; Lazarus autem similiter mala, id est, penas suis debitam culpis, id est, mendicitatem, esurientiam, ulceram, contemptum & alia quæ passus est; quasi

aperte diceretur quod Scriptura passim & sancti Padres uno consenserunt, quod qui non admodum probi sunt & tamen in hac vita multis temporalibus edundant bonis, ac paucis vexantur malis, prædicium esse futuræ damnationis, nec illis superesse quam æternas inferiorum penas. Recepserunt bona in vita sua pro suis bonis operibus; nihil expectent in celo. Non receperunt autem mala pro suis malis operibus, nec ullam sibi voluerunt infligere penitentiam, timant omnino timeant quæ parata sunt illis suis malis operibus sempiterna supplicia.

Jam ergo u qui gloriari te multa bona praefata opera, nonne recepisti bona in vita tua? nonne recepisti bona temporalia, sanitatem, divitias, & honores; aut certe nonne velles hæc recipere, nonne his velles abundare? Nolles quidem hæc recipere quasi in mercedem, quasi in vicem & locum æternæ beatitudinis; sed tamen illa libenter recipis, & gaudes his acceptis, & doles nisi accipias; & quantumcumque pecces, si te aliquibus castiget Deus poenis, id vehementer doles, & nihil vehementius horas quam ut te illis liberet, quam ut te sanum semper, numquam ægrotum, tibi prosperos semper, numquam adversos permitrat dies. Recepisti, recepisti bona in vita tua, non omnia quidem quæ velles, nam multò pluta velles quæ non recepisti, sed tantò in perniciem tuam damnosius; sic enim evidenter significas te his ita delectari & affici: quasi sint summum bonum tuum, quasi non sis contentus sine illis, quasi essent illa tibi debita, quasi denique velles aliquid amplius quo esses similior illi. Diviti quo es es dicit & splendidior in vestibus, epulis, domestica supellecītē, ceterisque vita præsentis commodis, quod est omnino vel le recipere bona in vita sua; Quod tam communis est omnibus etiam Christianis, nisi diligenter advertant & sibi temperandis studeant, quam familiare est & commune omnibus amare divitas, honores & vita commoda: nolle vero egredi, aduersos casus, abjectiore statum, & quidquid corpus humanum laedit aut popularem gloriam,

### III. PUNCTUM.

HINC ergo est quod habet Veritas: Quam detestantur omnes sortem divitiae Epuloniae, eam pene omnes confeantur, sive qua parte vixit, sive qua est mortuus & sepultus in Inferno. Quā quidem mortis & sepultura postremam partem ut detestandā nemo vellet, sed tamen quia primaria

L 1 z velut

LMS. 13.

Apot. 21.

volunt omnes, volunt simul & consequentur hanc alteram, quæ ita primæ jungitur ut nullus male pereat qui non male vixerit, nec nullus male vivat qui non male pereat, nisi à male vivendo resipiscat. Nisi paenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis, quia similiter nempe vixistis, licet dissimiliter vitæ modo. Similis illa est omnium vita qua in explendis concupiscentiis transligatur, & talis eorum omnium vitæ mors est consimilis, similiter omnes percunt, omnes similiter in Inferno sepeliuntur. Ibi cum divitiis miscentur pauperes si pauperes tam male non habitas concupierunt divitias quam eas male divites habuerunt. Ibi à Joanne cum homicidis fornicatores, & cum idololatriis mendaces vii sunt in eodem stagno ardenti igne & sulphure, quia licet eorum fuerit diversus status, similiter tamen in suo peccarunt statu, nec proinde poena dissimilis.

Quænam autem est illa poena? Quid est quod ait, *Crucior in hac flamma*? Quod genus flamma? quæ species cruciatus? & quanta est eius duratio? Sunt ista modo nobis attentius expendenda, non ad tempus terendum quod datum est æternitati redimenda, non ad miserationem in nobis excitandam erga infastam illam animam quæ se ait in flamma cruciari, quia nulla est miseratione digna, nec illa proficit illi nostra commiseratio. Nos Lector, nos Auditor spectare debet ista Consideratio, non ad solum movendum terrorum qui vanus est sine fructu, non ad frumentum aliqualem qui finita meditatione finiat, sed ad seriam ad solidam & permanentem vitæ totius intendationem. Sic de illis cogitemus poenis quasi certis futuris nisi resipiscamus. Ne à nobis illas disingamus: cum alioquin quantumcumque graves represententur, nihil illa profusa efficiat representatio, nisi certè nobis persuadeamus rem hic agi nostram, nos in haru peticulo tamdiu versari poenarum, quandiu versabimur in aliquo de tribus illis statibus quos supra vidimus habere similitudinem cum malo Divite, id est, quandiu circa terræ divitias, circa earnis delicias, & circa mundi honores prave affecti fuemus. Aut deponenda ista pravitas concupiscentiæ, vel aliquando clamandum, *Crucior in hac flamma*. Res ista modo hic agitur, an malimus hunc concupiscentias & in illa flamma cruciari, quia n̄ concupiscentias reprimendo cruciatum illū redimere. Concupiscentiæ flammæ cum gehenna flammæ comparemus. Videamus an tale bonum sit concupiscere quod aterius ematur flammis; vel utrum tale sit malum,

concupiscentiam retinere, ut æternos infernales flammæ cruciatus malimus pati quam malum illud retinenda concupiscentiæ subeamus. Quod futurum est tamquam præsens statuamus, quia & forte instat præsentius quam putemus, & licet distaret longius, non potest illud longius non esse admodum breve si cum futura comparatur æternitate. Interrogemus animam in illis flammis cruciatam, quid de præterito suo, quid de nostro præsenti sentiat? Quid fecisti vel let dum vixit? Quid si modo daretur vivere? Quid si nostri in statu esset, an recusaret penam quæ subeunda nobis est in reprimenda concupiscentia? Quantò in luero ponet temporales his quacumque pati poenas, ne suas patetur æternas? Nonne id vei ò tibi hoc ipsum modo datur? Nonne poenas illas æternas aliquando meristi? Quid est ligitur quod ibi non circiter nisi quia te divina misericordia reservavit ad hunc qualemcumque laborem qui ex te queritur in continendis tuis concupiscentiis? Non ne par & æquale est beneficium vel etiam magis, non adiutio cruciatus illos sempiternos, quæ ex illis diu multum que toleratis eteptum csc: Si eteptus inde esses in hanc lucem ut iterum viveres, non dubitares pati quod patiendum est. & dubitabis detentus ne illuc incideres quod tua vocabant criminis? Si de suis fratribus solicita est damnati Divitis anima ne veniant in istum ubi cruciatur locum, te illa spectat sollicitudo anime, tu ex illis unus es eius frater, tu illi magis similis similitudine concupiscentiæ, quam frater fratri; ne minus profectio videt damnandum hominem ex talis concupiscentia quam se certò propterea sentit damnatum. Non est illius charitas quæ nulla est in inferno, sed divina est misericordia quæ te tormentum excitat eius exemplo quod proponit, eius poenis quas representat, eius dictis quæ modo tibi exhibet, ut dum clamantem audieris, *Crucior in hac flamma*, quasi tibi clamantem audieris; *Sic mecum cruciaberis nisi resipiscas*. Resipisce ne scis merum crucieris.

Hac instructus fidelimente, jam abyssum ille ingredere, plenam horroris, plenam confusionis, plenam horrendæ societas. Locus est Stagnum igne ardens & sulphure, quod sententia poli morte proaucta destruktur peccatrix anima: & primum quod sentit supplicium, Dei est privatio, poena est danni, poena est omnium gravissima. Sentit quid si Deus, quale sit anima bonum, vilis Deus & amatus, quām hoc solus

solum esset ejus bonum, & quo se privavit in æternum sua culpa, sua concupiscentia? Non videbit Deum in æternum, hoc unum perpetuò cogitat, nunquam video Deum, nulla spes, nulla melioris status expectatio! Cupit & desperat simul, se visuram Deum! Horret simul quod querendū videt, blasphemat, odit, & execratur quod summe tamen amandum novit. Vitane dicenda sit, an mors quod vivunt, an neutrum, an utrumque simul, difficile est definire; nam vitalis quædam mors est, mors est bonorum omnium, vita maiorum omnium. Quod timent habent; & quod habent timent: quod magis amar, magis cruciat; quod magis querunt magis ab eis fugit; finem poenarum querunt, & dum vident nullum esse, tantò magis illum querunt & tantò magis inde cruciantur. *Fit miseru mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia & mors vivit & si- lenti. 48: nō semper incipit, & defectu defectus ne scit.*

Quidquid cogitare sive præteritum, sive praesens, sive futurum, nullum horum vellet cogitare & tamen illud triplex tempus sic simul & semper cogitant ut dum in nullo conquietur, aliud semper & aliud sibi circumvolvant, & quem secundum inveniunt illa tempora cruciatum, semper multiplicent: semper unum fugientes semper alium reperiunt & simul aliun. Quæ poena poenarum est omnium nutrix.

In præterito quod leve & momentaneum præterit non potest cogitari pia pudore & rædio, & tantus est pudor tantumq; rædiū, ut non possit illud momentaneum quo dura constat æternitas, non cogitari. Vermis est conscientia, perpetuò rodens animam.

De præsenti, tanta occurunt quæ cogitando cruciant, ut quia tanta sunt, & nihil horum est quod cogitare vellet, & nihil horum est, quod non cogitare cogantur: quia sic affixi sunt suis omnibus poenis, ut quas singulas patientur distinctè sciunt & se scire sciunt: & sicut actu ac re ipsa semper patientur, sic actu semper sciunt & cogitent quid singulis patientur momentis.

Ad futurum vero duos se convertunt, videtq; my iadu illas myriadum immensam, innumerabilem, interminatam, implacabiles, tanto stupore detinuntur ut quod mente non potest comprehendendi infinitum comprehendere satagent, & dum vident non esse rotum illud futurum quod vident, magis illud videre appetant, quod dum videre appetunt nec tamen possunt, sic mirum in modum cruciantur ut quos tota patientur æternitate cruciatus simul totos quodammodo patian-

tur. Nam hæc est vis imaginativæ facultatis ut cum præseruit timor impendentis mali mentem strigat, rotum illud simul malum velut præsens statuat, & dolor ejus inferat sepe magis vehementer quam dum actu malum est præsens. Sic prius est bello timor ipse bellum; sic Christus Dominus dum in horto Gethsemani parata libr cogitaret supplicia, tunc tantis simul animo tormentis affectus est, quāc post ex singulis seorsim toleratis sentire potuit. O æternus semper, semper futurum! o fatale nunquam, nunquam defuturum!

Atque hæc animi, ut est animus, sua sunt certa & singularia quædam tormenta. Ut vero corpus suum resumeret, aut dum interim quædam induit corporeas qualitates, accedit illa pena quæ dicitur sensus, quæ videlicet tam varia tam multiplex & tam acuta est quam capax est anima sentiendi & patiënti tot illis diversis modis quos sunt in humano corpore diversi sensus.

In visu mirum hoc est, quod cum sint apud inferos densissima tenebra, sic anima videret & non videt, ut perinde crucietur vidente ac non vidente. Videndo quidem quia quidquid horrere supplicij potest inutere, videt apertissime. *Vadent & venient super eum horribiles!* cumq; alia *Iob 20.* sciat ibi esse quæ non videt, suspicatur & meruit ne sint enim graviora quam quæ vident, & proinde illa videre vellat ut se suo metu liberaret. *Evi- gilabunt in opprobriu ut videant semper.* Id est, sicut vigiles qui venturos observant hostes sunt semper inquieti, sive aliquid videant sive non videant, ne quid non vilum lateat & inopinata appareat & magis noceat: sic miserae damnatorum angustus animæ.

In auditu, cum nulla sit anima quæ summis illis in cruciatis non edat gemitus & ejularus quos potest vehementissimos, quis cogitare possit, quanta sit in tot diversis gemiibus audiendi acerbitas & molestia; cum præcipue sic singula distinctè à singulis audiantur ut varietas & multitudo tot gemitorum non confundat voces aut obruat, unde aliud nascitur doloris incrementum ut quidquid unaquaq; gemat anima, non tantæ nihil reportet solari, sed cruciatus plurimi, quia quod singulæ gemunt, in se alterutrum unusquisque retrorsum eum tali probro & aculeo, ut suæ damnationis causam in aliuum quivis conjiciat. Pater accusat filium, & filius Patrem. Vir uxori male dicit, & uxor viro. *Illi gemitus & stridor dentium,* non tam frigore quam mutuis odiis quibus intes se se decessant & velut dentes exaequant.

ib

In *gusto*, sensibilem certè præ cæteris oportet hujus sensus esse cruciatum, quandoquidem tacitis aliis hoc unum nostri Divitii anima gerit, deplorat, & peti sibi mitigari. *Pater Abraham*, inquit, *miserere mei*, & mitti Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refri- geret linguam tuam, quia eructor in hac flamma, quasi diceret quis cruciatum sitis sentio præ cunctis acerbissimum. Quia in petitione mirum quidem est quod tam modicum aliquid petat qualis est aquæ gutta, sed magis mirum quod nec ipsam obtineat.

In *odoratu*, cum satis ex se sit acutus ad horrorem iste sensus, tum verò magis illuc accitur ex tribus causis, Prima ex situ loci qui cum sit teterius, sulphureus, & à sole remorissimus, nihil nisi fortorem acerbissimum exhalar potest. Secunda, damnatorum est ipsa societas, quæ cum sit confusa ex solis vitiis & scleratis animabus, habent singula suum putorem vitia, quem spiritus exuti carne sentiunt. Tertia, Dæmonum artificiosa malignitas qui quod possunt ad pœnarum augmentum, non omittunt: nec dubium est quin multa possint ad hunc sensum exacerbandum. *Fax eius non est exinanita*.

*In tactu* denique, pœnarum hic sedes est, hic tormentorum compendium simul & cumulus; hic totus Infernus videtur contractus & comprehensus, nisi contra mavis dicere per universam Inferni vastitatem hic sensus ad dolorem ita est dilatatus, ut sicut ubique ignis, ubique flamma, ubique sulphur accensum, sic ubique tactus, & usque quoque crucietur! Sed quali? Deus immortalis, cruciatu! Satis esset, ignem dixisse, vel flammarum Quid enim ad tormentum acerbius? Sed quantum putas discriminem inter nostrarem hunc ignem, & illum quo dannati cruciantur? Quale scilicet est inter pœnam & verum ignem; Pictus est, inquit S. Augustinus, noster hic ignis quantumcumque vehementissimus, si compareatur ad illum ignem qui divino furore dicitur esse accensus, ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni novissima. Unde & Ipse idem: *Quis*, inquit, poterit habitare de *vobis* cum igne de vorante, aut quoniam habitavit ex *vobis* cum ardoribus semperernu?

Quibus tormentis omnibus & singulis addi debet quod simul omnia roquerat animas, quod nulla corum umquam sit cessatio, nullum remedium, nulla mitigatione: nihil temporis diuturnitas, nihil pœnarum cum aliis societas & communio, nihil affuetudo, nihil corum quid-

quam quod nos tres hic dolores leniat: nullum illic temperamentum, nulla commiseratio, nullum meritum, nullum suffragium: adversa omnia, extrema omnia, pugnantia omnia. *Quid clamas super contritione tua?* Insanabilis est dolor tuus, propter multitudinem iniuriarum tua, & propter dura paccata thaj, hac faci tubi!

Huc te, Lector, iursum conveni, & quantum modò consultius recordari libet, quam in illis tormentis quæ considerata sunt, recordare hinc potissimum quæ ex omnibus consideratis referas. Primum est, quotquot in hac vita magis velint sua bona sicut iste malus dives, quam mala recipere, versantur in certo periculo sortis eiusdem cum illis subeundæ, id est, suæ damnationis. Secundum est quod nisi efficacius cum gratia mentem mutet, ut ex illis es qui bona malunt recipere quam mala.

Unde Tertium sequitur, hic alterum tibi deliberandum, an sit latius mentem mutare, vel in illam tormentorum æternitatem ultio incumbe, Satisne grande malum tibi videtur illa malorum æternitas ut eius evitando pericolo satius judicetur mutare mentem, vel adire periculum potius quam semel suscepit mens de bonis hujus vite conquirendis immutetur?

Nec dicas si quid pecces te confessum, quia nisi hoc sit mutare mentem, nihil dices. Neque id etiam objicias te sat multa mala recipere nam nisi libenter & ex virtute recipias, nihil agis. Sicut enim esse divitem & bona recipere nihil noceret si bene bonis uiceris, sic planè mala recipere nihil prodest si male malis utaris, hoc est si repugnanter, invitè, ac non nisi murmurando. Neque aliud quidquam ex illis suis malis referes quam quod miserior eris ipso non solu[m] miserio Prodigio, sicut ante consideratum est, sed ipso etiam damnato Divite, quia hic saltem bona recepit in vita, & ex bonis ad mala transiit: tu vero ex malis ad mala gressum facies, sicut ait Propheta: *De malo ad malum egressi sunt*. Nonne hoc est omnium esse miserium, cum præserum ex illis paucis malis felicissimus esse posset?

Vide supra in hac parte, Fer. 2. Hebdom. 22, ubi haec demonstratur Veritas:

Qui sibi non cavent in prosperis, sunt illi stulti de quibus Sapiens, prospexitas stultorum perdet illos.

Videri possunt & multa passim his multum affinia,

SABBA-

Ps. 74.

Deut. 32.  
Is. 33.

## S A B B A T O.

### DE VIDVA IMPORTVNA CREBRO HIS VERBIS ORANTE JUDICEM:

Vindica me de adversario meo. Luc. 18.

#### VERITAS PRACTICA.

Si nos ita Deus non vindicat de adversariis, sicut  
Iudex Viduam: Nos ita Deum non oramus  
sicut Vidua Judicem.

RATIO EST. Quia si Deum non oramus quo af-  
fecteda Vidua Iudicem, non oramus sicut illa, nec  
proinde Deus nos vindicat de adversariis sicut  
Iudex Viduam.

Sed cum de adversariis oramus Deum, non ora-  
mus illum quo affectu orabat Vidua Iudicem.  
Ergo est evidens Veritas: Et diligenter adver-  
tendum quid sit quod pari Deum non oremus af-  
fectu, cum multis plures & diiores patiamur  
adversarios.

#### I. P U N C T U M.

Q UAE toto capite decimo septimo san-  
cti Lucæ continentur, jam supra variis  
in locis visa sunt, unde factò ad sequens  
caput transiit, consideratione digni-  
sum est quod cùm Dominus nos ad continuā  
& numquam deficientem orationem horri-  
tur, significat se velle nos ita importunos ut huic  
penè soli videatur importunari, sive ut alibi  
dicunt improbitati, concessurus quod petetur.  
Atque illud ut persuadeat certius, proponit Pa-  
tabolam viduæ tam importunæ apud urbanum  
prætorum seu Judicem ut his illum quotidianis  
vocibus interpellaret: Vindica me de adversario  
meo. Qui quidem Iudex, cùm esset impius &  
iniquus, qui nec Deum timere nec hominem rever-  
eretur, repellet ab iudice viduam: At illa vehe-  
mentius dum urgeret, Et si Deum inquit ille, non  
timeo, nec hominem reveror: amen quia molestia  
est mihi hac Vidua, vindicabo illam. Tunc con-  
cludit Dominus multò id magis Deum suis præ-  
ficiuntur, si à suis sic ore tur: aut certè si nos ita o-  
retur, non esse mirum si nostras Deus preces non  
exaudiat, nec proinde hunc defectum in illum  
esse coniendum, sed potius in nos ipsis qui  
sicut oportet non oramus. Hinc nata hæc Va-  
ritas modo expendenda: Quod si nos Deus li-  
ser-

orantes non ita tamen vindicat de nostris adver-  
sariis, sicut Iudex Viduam vindicavit; nos ita  
Deum non oramus sicut orabat Vidua Iudicem.

Ratio manifestè deducitur ex Parabola, sive  
ex ipsa Christi Domini Parabolam proponentis  
Intensione. Cum enim in ea Dominus à mi-  
nori, ut vocant, ad maius vellet ostende-  
re ac certò persuadere quod numquam Deus  
se orantibus desit, quomodo id persuadebit si  
verum non constet quod persuadere contendit? Aut quomodo id verum esse constabit  
si orantes Deum, quod orabat Vidua ut se ab ad-  
versariis viadicet, non tamen vindicat? Certè  
alterutrum ex his duobus concludendum, aut  
Christum non rectè id affirmans, quod dictu ne-  
fas est, & quod omnino nequit fieri; aut eos qui  
videntur orare Deum, non orare sicut orandus  
est, non orare sicut orabat Vidua Judicem, quod  
tam facile est creditu quam factu facile. Si enim  
non eadem importunitate, & non eodem cor-  
dis affectu, seu affectus sinceritate, Deum osent,  
profecto non orant Deum sicut Vidua Judicem:  
Nam hoc uno maximè commendatur oratio  
Viduæ quod esset frequens, importuna, vehe-  
mens, & singulari quodam ex affectu depre-  
mpta, unde hoc uno etiam Iudex per motus est;  
quamobrem non potest significantius exprimi  
quantum oratio nostra conveniat cum oratione  
Viduæ, vel quantum ab ea dissientiat, nisi ex pa-  
ritate vel imparitate affectus; atque adeo sicut  
qui pari affectu Deum oraret, Deum orare dice-  
retur sicut illa suum orabat Judicem, licet aliae  
quædam abessent circumstantiae, quia videlicet  
illa est primaria & capitalis quæ hoc in negotio  
spectari debet; sic planè qui non eodem oraret  
affectu Deum quo illa Judicem precabatur, licet  
alii non decesserit, ex hoc uno tamen defectu di-  
cendus est non orare sicut illa, nec orare sicut  
opotest, Populus hie labitis me honorat, cor autem  
eorum longe est à me, quasi ex consequenti dicere-  
tur, nulla est illorum proinde oratio quia nullus  
est orantium affectus quem ita singulariter Deus  
spectat in orante, ut nisi orans ex affectu oret,  
non oret Deum. Adeps ille est victimæ quem sibi  
sem-

1829,  
Matth. 15.

Levit. 3.

Dy. 62.

Gal. 5.

Z. de cons.  
sin.

semper offerri volebat Deus, ut expressè dicitur:  
*Omnis adeps, Dominus erit jure perpetuo in generationibus eorum cunctis habitaculis vestris, nec sanguinem nec adipem omnino comedetis. Hinc apicem David dum se ad orandum aptaret cum gratia, sicut adipem & pinguedine repletum anima mea, Id est, hoc affectu oreum quo se Deus a me vellet erari.*

## I. I. P U N C T U M.

**S**ED cum de Adversariis oramus Deum non o-  
*ramus illum quo affectu orabat Vidua Iudicem:*  
*& quis affectu Deus orans vult.*

Triplex genus adversariorum & tantundem de ipsis orationum cogitari posset. Primum est de dæmonibus qui nobis maximè adversantur, & à quibus sæpe oramus liberari. Secundum est de hominibus qui vel universim oppugnantes Ecclesiam nos oppugnant, vel particulariter nostræ se opponunt saluti, vel quoquo modo nos infestant.

Tertium denique de nobis ipsis; Nos ipsi nobis actius adversamur, *Caro enim concupiscit adversus spiritum: Spiritus autem adversus carnem: hac enim sibi invicem adversantur, ut non quamcumque vultis, illa faciat, nisi scilicet cum Gratia contra vestrum hunc dimicet adversarium.* Atque hic est præcæteris adversarius de quo unquam quisque Deum orare debet ac dicere, *Vinde ca me de adversario meo. Quodlibet verè ac sincerè sicut Vidua diceret, profectò vindicaretur & spiritus adversus carnem prævaleret, sicut prævaluit David adversus Philistæum.* Sed quod est dolentissimum deplorandum, ille est potissimum adversarius de quo dum oramus, minus cum orante Vidua consentimus, minus par cum illa minime sincerò affectu oramus. Talis quippe tantusque est interior noster affectus circa quodvis objectum, qualis quantaque est illius objectiæ similitudinæ, sive nostrum de illo judicium, nam appetitivæ facultates sequuntur apprehensivas: cum autem naturali iudicio corrupto & depravato parum nobis adversarium aut vix adversum illud reputemus quod repugnat spiritui, sic propterea sit, ut vix illo affectu contra illum oramus, non eo certè quo Vidua contra suum, quia non sicut illa suum verè judicabat adversarium ita nos nostrum credimus, imo tamquam amicum foveremus, retinemus, sustentamus & ne à nobis discedat summopore satagimus. Recitè enim S. Augustinus de hac lucta spiritus & carnis agens: *Hanc inquit, pugnam non experimentur in jemelis nisi bellatores virtutum, debellantes*

uitiorum. Non expugnat concupiscentia malum nisi continentis bonum. Sunt autem qui legem Dei omnino nescientes, malas concupiscentias nec in hostibus depitant, et que nisi erabili cœitate servientes, insuper etiam beatos se putant fassando eas potius quam domendo. Quod vero dicit, legem Dei nescientes ita vivere, non eos solos comprehendit qui legem Dei penitus nesciunt, sed illos etiam qui sic effusæ, sic intemperatae vivunt quasi nescient quid Deus iussit aut vetererit, qui certè multi sunt ut deplorabat Apostolus: contrâ *Phil. 1.* vero pauci qui arctam ingrediantur viam ut expresse Dominus docuit. Et certè quis appetitū laudis & bonorum temporalium inter adversari ponat, cum sine hoc appetitu vix quisquam oblatos honores acciperet, aut illos inter bonare censeret; unde sicut omnes amant & appetunt honorem, pecuniam & voluptatem, ita hunc appetitum amant sine quo non amarent alia; *Concupiscentiam concupiscunt, ut ait Psalmus, q. d. tantum abest ut sibi adversam sentient concupiscentiam, quia potius omne adversum sentiunt quod illi adversatur concupiscentia: & sibi satis non putant res humanas concupiscere nisi & ipsam serum concupiscentiam diligent, ac novis quotidie stimulis se ad illam magis concupiscentiam acuant.* *Ut iniquum agerent, laboraverunt, sit Propheta, Id est, studio etiam & artificio, naturæ pionitatem ad uitia concitare.*

## II. I. P U N C T U M.

**S**INOS igitur non ita Deus vindicat de nostris adversariis sicut ut Vidua. nos ita Deum non oramus sicut Vidua Iudicem; Nos ita non censemus nostros esse adversarios contra quos tamen lepe oramus, sicut Vidua censebat suos, nec proinde tali oramus affectus vehementia, sinceritate & constantia; sed quasi res nostra non esset, vel quasi res esset nobis indifferens, sic oscitante & languida Deum oramus ut oratio nostrarum in peccatum, sicut ait Psalmista, quæ in laudem Dei, nostramque spiritus utilitatem, Si de solis illis ageretur adversariis qui vel nostro detrahunt nomini, vel bona diripiunt temporalia, vel nostris quoquo modo se opponunt cupiditatibus, quæ longè alias nostras ardor inflammat preces! Sed cum de ipsis cupiditatibus hostibus deprindens negotium nobis cum Deo est, tam leviter illud petrificamus, ut cum ipsis contra Deum ac nos ipsis, hostibus conspirasse videamur.

Quod certè multis modis Deum offendit. Primo, manifesta dissensio ex iudicij nostri à divino

*Judi-*

scio, nam aliter atque ille de nostris judicamus adversariis. Secundo, pietatis & orationis quidam abusus est, cum in te gravior levius, & in levior gravius ac vehementius Deum preciamur. Tertio, totius vita spiritualis dispendium est, nam cum illa consistat potissimum in internis animi motibus temperandis quod sit divino per orationem impetrato auxilio potius quam nostra industria profecto qui Deum oret peccatum, non magis illud exoret auxilium quam si penitus non oraret. Quartio, exarmamur & imbecilles valde reddimur adversus principes illos & potestates, aduersus mundi restores tenebrarum harum de quibus saepe Apostolus, nam nostra contra illos armatura cum sit oratio, & mortificatio, perit illa proflus armatura, quando acceptas non habet Deus nostras preces; & tantum dæmoni contra nos damus roboris quantum ipsi nobis deragliimus; nam nostra dæmon magis est infirmitate fortis quam suis viribus. Quinto sic impie resistitur S. Spiritui, nam quidem, ut scis oportet neferimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitisibus inenarrabilibus. Id est, postulare facit si consentimus. Nec dubium esse potest quin contra hos maximè nos inducat ad orandum quos suos deputat singulares adversarios, quod cum illi negamus quid aliud est quam contrarium obicit. Sexto, si nobis ipsi orantes repugnamus & contradicimus; Nam cum saepe communes tum Scripturæ, tum Ecclesiæ recitemus preces quibus vehementer excitamur adversus internos hosce nostros adversarios; quomodo nobiscum conveniemus, si mentem lingue non concordemus; aut quomodo non à nobis ipsi dissentemus, si aliud ore, ac corde aliud teneamus? Quid est autem hypocritam agere, nisi hoc sit?

Quamobrem cum Divo Augustino concludamus, in hunc Psalmi versum: Propterea Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus qui invocant eum in veritate, ERGO, inquit, qui Deum ipsum à quo accipit de quibus gaudet, proponit his omni-

bis rebus quas accepit, ipse invocat Deum in veritate. Nam ut nos veriti, si talibus hominibus propinatur & dicatur, quid si ista omnia, de quibus gaudes veluti tibi auferre Deum, jam non amabitur. Non erit qui dicat, Dominus dedit, Dominus absulit, sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Sed foris cui absulit, Iob. x. quid dicit? Deus quid tibi feci? Quare mihi absulisti, & illuc decessi? Iniquus das, & tu solus? Accusas Deum quasi inustum, & laudas quasi justum. Convertere, accusa te, lauda illum. Tunc es tu reclus cum in omnibus bonis que facit Deus, tibi placet in omnibus malis que patet, Deus tibi non displicet. Hoc est, invocare Deum in Veritate. Qui sic invocant Dominum exaudit Deus; propterea ibi est, nondum dedit quod vix, ibi est ramen. Quomodo medicus si foris aliquid imponat, vel oculo vel viscerebus quod urendo sanet, si roget & gerut tollatur illi, medicus expectat tempus, non facit quod rogat ager, non tamen recedit. Et propterea est, & non facit, & ideo magis non facit quia propterea. Curando enim impotuit quod impotuit. & curando non facit quod rogatur. Non te exaudit ad presentem voluntatem, exaudiendo ad futuram sanitatem, & hoc atque ad voluntatem: Nam ut q. sanus esse vult etiam qui urinon vult. Propterea ergo Dominus omnibus invocantibus eum, Sed quibus omnibus? Omnibus qui invocant eum in veritate. Tales omnes confirmat incidentes; qui invocant eum in Veritate.

Vide in 2.p. in Feris Rogatiōsum: Et infra in hac p. Fer. 2. Hebdom. 27,

Hayneufue pars quarta.

M m

DO-